

ledes tilbagetagne Forslag (Ophold). Da det ikke er Tilfældet, er det bortfaldet.

**Ordføreren** (Måken): Hvad der er bemærket til Proposition 29 i Betænkningen, med Hensyn til Garnet, skal jeg ikke dvæle videre ved, da den deri udtalte Tanke ikke har fundet sit Udtryk i noget Vædringsforslag; men jeg tør maasse tillade mig i Forbindelse dermed at omtale det Vædringsforslag, som er stillet af den højtærede Finansminister, gaaende ud paa en Tillægs-told for visse Varer, beløbende sig til 25 pCt. Det er en Selvfølge, at Udvalget i Kraft af den Tankegang, der gaar igennem dets Bemærkninger, nødig gaar med til en saadan Forhøjelse af Manufaktur-tolden, men naturligvis gaa vi ud fra, at naar den højtærede Finansminister har stillet det Forslag, er det bygget paa saadanne gode Grunde, som Udvalget vil have Anledning til at tage under den nøjeste Overvejelse. Da vi ikke have haft den Anledning, eller i alt Fald ikke have kunnet komme til det Resultat, som kunde føre os til at give vor Tilslutning til den højtærede Finansministers Vædringsforslag, tror jeg paa hele Udvalgets Vegne at turde rette den Anmodning til den højtærede Finansminister, at der gives Udvalget Lejlighed til nærmere at overveje det Forslag, der her er stillet, forinden det kommer til Afstemning her i Tinget.

Det næste Vædringsforslag er jo for saa vidt en gammel bekendt, som det har foreligget ved tidligere Toldforhandlinger i dette Ting og nu kommer igen; hvad Skæbne, det nu vil faa, kan jo være tvivlsomt. Det har viist sig tidligere, at det har været Genstand for nogle omstiftelige Betragtninger. Det gaar ud paa Toldfrihed for visse Vædrere. Tanken deri er jo, at man igennem denne Toldfrihed skulde kunne naa Toldfrihed for Sættelæred. Det er jo noget, der i og for sig vilde være i højeste Grad ønskeligt, fordi Tolden paa Sættelæred er i allerhøjeste Grad generende. Sætte bruges jo i en Mangfoldighed af Fabrikationer, og alle Vegne, hvor der er Spørgsmaal om at gennemføre Toldfrihed, hedder det: Nej, det gaar ikke an, thi de skulle svare Told af saa mange Ting, ogsaa Sætte, at det dog vil være uretfærdigt at tage Toldbestyttelsen væk, naar man endogsaa kræver Told af disse Ting. Derfor er der indenfor Udvalget et levende Ønske om at naa til at faa Sættelæred gjort frit. Det er noget, som der ogsaa tidligere har været stillet Forslag om under Toldforhandlinger her i Tinget. Der var et Stadium under den tidligere Behandling, hvor det blev vedtaget,

men saa kaldt det igen, navnlig, fordi det blev gjort gældende, at der ogsaa her i Landet fandt saadanne Virksomheder Sted, som gif ud paa at fabricere det Væred, her er Tale om, og at der navnlig var en Række Væverier, som tilvejebragte det, og af Hensyn til dem kunde det ikke gaa an at lade dette Produkt være toldfrit, samtidig med, at der var Told paa Garnet, der benyttedes dertil. Det er derfor, at de, som ikke have sluttet sig til dette Vædringsforslag, ikke have dristet sig til at gaa med til det Forslag, som i øvrigt, tør jeg sige, har fuld Sympati indenfor Udvalget. Men der er jo disse Betænkkeligheder derved, dels Hensynet til den indenlandske Produktion, dels ogsaa Hensynet til, at det ikke vil været muligt at udsøndre Begrebet Sættelæred, saaledes at ikke mulig en Mængde Ting, der bruges i ganske andre Djemed, komme ind derunder, saa at der paa den Maade bliver en hel Klasse Vædrere, som blive toldfri, og som anvendes til meget andet end Sætte. Det er et Resultat, som vi ikke have kunnet overskue, og derfor have vi ikke kunnet slutte os til Forslaget, skønt vi som sagt indenfor Udvalget i det hele have haft Sympati for den Tanke, der har fundet sit Udtryk deri.

Det næste Vædringsforslag, som jeg skal gaa over til at omtale, er Vædringsforslaget, der angaar Papir. Det vil ses, at det er stillet af et Flertal indenfor Udvalget, og jeg skal tillade mig paa dette Flertals Vegne meget at anbefale det høje Ting at vedtage det. Forslaget gaar ud paa en Forhøjelse af Tolden paa visse Arbejder, som ere af en saadan Bestaffenhed og en saadan Værdi, at den almindelige Told, som er foreslaaet, ikke vilde være tilstrækkelig dertil, fordi de efter deres Bestaffenhed og efter det Arbejde, der anvendes derpaa, trænge til en højere Told. Vi have i Udvalget haft Lejlighed til at se disse Arbejder vi have haft Lejlighed til at glæde os over dem, fordi de i Henseende til deres hele Fremtræden, deres Udtyrelse og hele Bestaffenhed i Virkeligheden gøre et meget tiltalende Indtryk. De kunne fuldt ud konkurrere med udenlandsk Arbejde, og der kan man paa ingen Maade møde med den Indvending, at det er Storindustrien, som derigennem beskyttes. Nej, det er Haandværksarbejde, og det er saadant, som særlig benyttes til at staffe Bestæftigelse om Vinteren for de paagældende Arbejdere i Malerværksteder paa Tiden, hvor der ellers intet Arbejde er. Derfor har Flertallet fundet, at dette Arbejde i sin Helhed var af en saadan Bestaffenhed, at der var Anledning til at støtte og udvilde det, fordi det stoffer Arbejde for ledige